平成２９年１１月２７日

福崎町議会議長  高 井 國 年 様

総務文教常任委員長  木 村 い づ み

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １１月２７日（月）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会 12 月定例会について、次のとおり報告を受けた。

 ・招集日：12 月 8 日（金）午前 9 時 30 分から

 ・議 案：件名表（案）のとおり

○ 平成 29 年度区長会要望に対する回答について、資料により報告を受けた。

○ 庁舎空調設備工事について、資料により報告を受けた。

○ その他

 ・嘱託職員、臨時職員募集等について報告を受けた。

・当面の行事予定について

女性委員会      12 月 6 日（水） 役場 大会議室

区長会総会        12 月 25 日（月）役場 大会議室

総

務

    新年交礼会            1 月 9 日（火）エルデホール

〈企画財政課〉

○ コンピューターウィルス等検出件数について、資料により報告を受けた。

○ 12 月定例議会に、専決処分の承認を求めることについて（平成 29 年度福崎町一般会計補正

予算（第 2 号）、一般会計補正予算（第 3 号）について上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 29 年度歳入歳出計算表（平成 29 年.10 月.31 日現在）について、資料により報告を受

けた。資金不足が見込まれたため、財政調整基金より 6 億円繰り替え運用を実行していると報

告を受けた。なお、運用期間は 10 月 5 日から 12 月 5 日までの 3 か月とのことである。

〈税 務 課〉

○ 国民健康保険税納税相談実施状況について、次のとおり報告を受けた。

 ・相談日  11 月 7 日（火）～13 日（月）〈土曜日も含め 6 日間〉

 ・対象者  222 名

 ・相談者  40 名

〈学校教育課〉

 ○ 福崎町給食共同調理センター調理等業務委託審査結果について、資料により報告を受けた。

平成 30 年 4 月 1 日から平成 33 年 3 月 31 日までの 3 年間を契約期間とし、コーベフーズ株式

会社を優先交渉権者として決定したとのことである。

○ 給食への異物混入について、資料により報告を受けた。

対応

H29.11.10
福崎小学校
4-2

給食センター
調理場

さつまいものみそ汁の中
に幅約2㎝、長さ約20㎝
のビニールの切れ端が混
入していた。

当日の献立は袋物が多く、急い
で作業をおこなっていた中、ビ
ニール袋の切れ端を袋本体に
残して切るべきところを、切り外
してしまったことにも気付かず、
そのまま釜の中に移しかえ、煮
炊きしてしまったものと思われ
る。

ビニール袋の切れ端は袋本体から切り
離してしまわないことについて、十分に気
を付けるように話してきたが、再度、切れ
端は全部切らずに切れ端をつけたままに
するように周知徹底し、再発防止に努め
ます。

日付 発見場所 納入者 事故内容 事故原因

○ 自然学校について、資料により説明を受けた。

○ 福崎町教育委員会事務事業点検・評価（平成 28 年度分）について、資料により報告を受け

た。

○ 平成 29 年度通学路交通危険箇所改善要望について、資料により報告を受けた。小中学校か

ら改善要望が 23 箇所あったとのことである。

〇 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。学校施設等長寿命化計画策定に

係る調査業務委託は平成 29 年 11 月 20 日に完了したとのことである。

○ 学校施設等長寿命化計画策定に係る調査業務委託報告書（概要）について、資料により報告

を受けた。40 年で建て替える従来の修繕・回収を今後も続けた場合の今後 40 年間のコストは

146 億円（3.6 億円/年）、長寿命型へ整備手法をシフトした場合の今後の 40 年間の整備コスト

は総額 108 億円（2.7 億円/年）で、比較すると総額 38 億円のコスト削減になるとのことであ

る。

○ 子育てワンストップサービスについて、資料により報告を受けた。

 ○ その他

   ・給食費の支払督促について、報告を受けた。

   ・認定こども園における園児の外出について、報告を受けた。

 ・主な行事予定

中学校卒業式     3 月 9 日（金）  各中学校

 小学校卒業式          3 月 22 日（木）  各小学校

・12 月定例議会に教育委員会委員の任命及び一般会計補正予算（第 3 号）について上程予定

との報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 平成 30 年福崎町成人式について、資料により報告を受けた。

○ 学校支援地域本部事業（ウィンタースクール）について、資料により報告を受けた。

○ 人権・青少年健全育成フェスティバルについて、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ その他

・主な行事予定

・人権・青少年健全育成フェスティバル 12 月 9 日（土）

9：30～

エルデホール

・岩田健三郎さんの版画教室 12 月 10 日（日）

13：30～

歴史民俗資料館

・12 月定例議会に、議会の委任による専決処分の報告について（損害賠償の額を定め和解す

ること）、一般会計補正予算（第 3 号）についてを上程予定との報告を受けた。